
QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5053412/ARTHUR DE PAULA LOBO (Assessor Especial III) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA N° 619 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731477

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 619 DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/447685
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE LOURDES SOARES SOUZA, do cargo de 
Professor de 3ª entrância nível 4, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 04/01/1979.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731486

Ato: 620
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / PLINIO ANDRE ANDRADE DA SILVA (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. 8080570/2,Proc.n° 2014/348261 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731493

Ato: 621
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / PHILIPPE DALL’AGNOL (Procurador do Estado) / Mat. 
5903371/1, Proc.n° 2014/352588<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731510

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 307/2014-DAF/SEAD DE 14 DE AGOSTO 

DE 2014
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO COSTA DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 1783/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 11/08/2014 a 09/09/2014
TRIÊNIO: 30/03/1985 a 28/03/1998 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E VIVIANE QUADROS HENRIQUES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 21.10.2014 A 20.10.2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E HELENA DO SOCORRO COELHO NOBRE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.10.2014 A 30.09.2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E LILIAN RAMOS DE ALMEIDA MARTINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO
VIGÊNCIA: 01.10.2014 A 30.09.2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E LUCIANO PASSOS CRUZ
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 01.10.2014 A 30.09.2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RUI HENRIQUE COIMBRA DE SIQUEIRA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 01.10.2014 A 30.09.2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RAISSA KARYNE NEVES CARVALHO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 01.10.2014 A 30.09.2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731561

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
SRP/DGL Nº 011/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade pregão eletrônico, 
para Registro de Preços, tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de limpeza e 
higienização das instalações físicas e dos bens móveis, bem 
como os serviços de copeiragem, recepção e jardinagem dos 
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 01 de setembro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA) 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 01.09.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br. 

ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
PREGOEIRA 

TERMOS ADITIVOS DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731607

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°017/2013
PARTES: SEAD E TAMARA MORAES CHAGAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/07/2014   A  30/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2013
PARTES: SEAD E DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 02/09/2014  A  01/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 022/2013
PARTES: SEAD E  EDWALDO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA:  01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 037/2013
PARTES: SEAD E  JOCIANE CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2013
PARTES: SEAD E  VINICIUS CARNEIRO DA CUNHA
CARGO:  PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 026/2013
PARTES: SEAD E  GILSON RENAN WANZELER ESTUMANO

CARGO:  PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 032/2013
PARTES: SEAD E  PAULO LINDIBERGUE PINHEIRO VULCÃO
CARGO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA:  01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 028/2013
PARTES: SEAD E  CRISTINA FERNANDES DE OLIVEIRA
CARGO:  PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA:  01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 033/2013
PARTES: SEAD E  REGINA MARIA GUIMARÃES SILVA
CARGO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA:  01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 035/2013
PARTES: SEAD E  IULY VILHENA DE ALMEIDA
CARGO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA:  01/10/2014  A  30/09/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731903

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.  0305/2014, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL

 
SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCESSIVO

2674/1 ACACIA LUCIA NASCIMENTO PEREIRA 2013/2014 15.09.2014 A 14.10.2014
5077974/1 ADRI DOURADO BARBOSA 2012/2013 01.09.2014 A 30.09.2014
26360/1 AGUINALDO DA SILVA ROCHA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014

3867/1
ANTONIA DE FÁTIMA CRISPIM DE 
SOUZA

2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014

86/1 ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
57189721/1 CARLOS EDUARDO GOMES BENTES 2012/2013 22.09.2014 A 21.10.2014
5381282/2 ERMERINO GUIMARÃES FONSECA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
5904203/1 FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA 2013/2014 08.09.2014 A 07.10.2014
28070/1 GERALDO GOBITSCH NETO 2013/2014 15.09.2014 A 14.10.2014

5225680/1 GISELE ELERES MAIA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2012/2013 08.09.2014 A 07.10.2014

1023/1 JORGE AMERICO SILVA PEREIRA 2012/2013 01.09.2014 A 30.09.2014
930/1 JOSE PIRES ARAUJO 2013/2014 08.09.2014 A 07.10.2014

5901149/1 KATIANE COSTA SA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
4022/1 KLEBER EDUARDO CARDOSO PALHETA 2013/2014 08.09.2014 A 07.10.2014

5285593/5 MARA LUCIA ELOI DANTAS DA SILVA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
3152944/1 MARIA DA LUZ LEAL PENA 2013/2014 08.09.2014 A 07.10.2014
57196087/1 MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
55587300/1 MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA 2013/2014 11.09.2014 A 10.10.2014
3228509/1 RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
5112460/1 RICARDO NUNES DA SILVA 2012/2013 01.09.2014 A 30.09.2014
5890554/1 ROSILEA GARCIA DE OLIVEIRA 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
3156532/1 SALETE LOPES DE BRITO 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014

3905/1
SONIA HELENA SANTOS MATTOS DA 
CUNHA

2013/2014 15.09.2014 A 14.10.2014

54191476/1 TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO 2013/2014 01.09.2014 A 30.09.2014
57175678/2 TIAGO CORREA CARNEIRO 2013/2014 08.09.2014 A 07.10.2014

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2014.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

CONTINUA NO CADERNO 2


